A bet. De electo episcopo Sancti Andreæ de Scotia, quod audistis, rumores sunt quibus credere non oportet. Facile ergo est interdici, quod, ut fieret, non a me excoxitatum est. Vivere vos sanum lætumque, diuque Deoque nostra Domino nostro suppli- cat Ecclesia. Sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ congre- gationem saluto, et ero ut pro me oret. Valete. »

Rescriptum Anselmi ad eundem Thomam :

« Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, amico suo Thomæ, electo archiepiscopo Eboracensi, salutem.

« Mans latis mihi in litteris vestris quod, termino a me vobis constituto (Deo auxiliante), Cantuariæ eritis, si opportune poteritis, suscepturus et facturus quod debetis. Rogastis quoque ut si id efficere non valetis, concederem quatenus id mihi a diebus ante renuntiare possetis. Sed et Willhelmus clericus nuntius vester precatus est me ex vestra parte quatenus ego ipsum terminum adventus vestri aliquantum extenderem, ut ad nos opportunius possetis ve- nire. Quod et ego causa vestri amoris et opportuni- tatis libenter facio. Ne itaque opus sit vos mihi quidquam ante de vestro adventu renuntiare, submo- neo vos ut die Dominico, qui erit quinto Kal. Octo- bris, Cantuariæ sitis ad faciendum quod facere de- betis, et ad suscipiendam consecrationem vestram. Præterea quod dicitis in litteris vestris vos pecuniam quærere ut Romam mittatis pro pallio Ecclesiæ vestræ non concedo. Et puto quod id frusta faceretis, quoniam nullus debet habere pallium antequam sit consecratus. Litteras quas requiritis in testimonium personæ et electionis vestræ, cum mihi locuti fueritis et ostenderitis cui eas dirigere debeo, libenter faciam pro vobis sicut pro amico, quod facere debeo. Valete. »

Ratus ergo Anselmus non esse abs re præmunire dominum papam de negotio pallii, quod sibi Thomas seminavat et requisitorum, scripsit ei epistolam hanc:

« Domino et Patri vere diligendo et reverendo Paschali, summo pontifici, Anselmus servus Ecclesiæ Cantuariensis, debitam obedientiam cum fidelibus orationibus.

« Quoniam fortitudo et directio Ecclesiarum Dei maxime pendet ex auctoritate paternitatis vestræ post Dominum, quando ratio exigit ad ejus libenter recurrimus auxilium et consilium. Archiepiscopus Eboracensis, Girardus nomine, migravit de hac vita, et alius, Thomas nomine, loco ejus electus est. De quo rumor est quod quæritur ei pallium antequam sit consecratus, et mihi faciat professionem secundum antiquam consuetudinem antecessorum meorum et suorum. Hæc est igitur summa p̄ecum meā in hac re, ut, antequam consecretur et mihi debitam, obedientiam (sicut dixi) profiteatur, et hoc factum esse litteris nostris cognoscatis a vestra excellentia pallium non suscipiat. Quod non dico idcirco quod illi pallium invideam, sed quoniam quidam autu-

HENSCHENII NOTÆ.

^a Id vel aliis litteris vel per nuntios verbotenus factum oportuit : quando hæc limitatio supra non exprimitur.

mant, et etiam procurant ut, si hoc a vobis concessum fuerit, confidat se professionem debitam mihi posse denegare. Si enim hoc continget, sciote quia Ecclesia Angliae scinderetur, et secundum sententiam Domini dicentes: *Omne regnum in seipsum dicisum desolabitur* (Luc. xi, 17), desolaretur, et vigor apostolicæ disciplinæ in ea non parum debilitaretur; ego quoque nullatenus remanerem in Anglia. Non enim deberem aut possem pati, ut (me in ea vivente) primatus Ecclesiæ nostræ destruatur. Hoc ipsum et eodem affectu suggero reverentiae vestræ de Lundonia, si ejus episcopo pallium petitur (quod nunquam habuit) ut scilicet ad hoc nullatenus assensum præbeat. Quidam namque concinnant, sub hac specie boni, primatus Cantuariæ dignitatem quemadmodum non oportet humiliare. Misi sanctitati vestræ in hoc anno post Pentecosten litteras per Bernardum servientem domini Petri camerarii vestij, quod rex Angliae conqueritur quod sustinetis regem Teutonicum dare investitures Ecclesiarum sine excommunicatione, et ideo minatur sine dubio se resumpturum suas investitures, quoniam ille suas tenet in pace. Videat igitur prudenter vestra sine dilatione quid inde agere debeatis, ne quod tam bene ædificastis irrecuperabiliter destruatur. Rex enim noster diligenter inquirit quod de illo rege facitis. Oramus Dominum Deum ut nos lætificet de diuturna prosperitate vestra. »

Rescriptum domini papæ ad Anselmum:

« Paschalis episcopus servus servorum Dei, dilecto fratri Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« Litteras tuæ dilectionis recepimus, per quas afflictionis tuæ dulcedinem recognovimus, etc., usque ad: Rex vero si in paternæ nequitiae tramite perseveraverit, beati Petri gladium, quem jam educere cœpimus, procul dubio experietur. Datæ Beneventi iv Idus Octobris. »

Supra memoratus Thomas inter ista, mutato priori consilio, Cantuariam statuto sibi termino, prohibitus a canonice suis, sicut per litteras Anselmo mandavit, venire non potuit, et ob hoc quid sibi inde foret agendum, consilium ab eo petivit. Ipsí quippe canonici scientes Anselmum ætate simul et debilitate fatigari, rati sunt eum citius huic vitæ sultrahendum, et ideo mota calunnia Ecclesiam Eboracensem parem esse Cantuariensi Anselmo scripsierunt. In quo tamen electum antistitem Ecclesiæ suæ Cantuariam ire debere pro benedictione sua cognoverunt, sed professionem de subjectione sua pontifici Cantuariensi eum facere debere negaverunt, ac ne faceret, quantum in eis fuit, ex parte Dei et Romanae Ecclesiæ prohibuerunt. Quod qualis fama ipsos canonicos apud multorum mentes notaverit, et, me tacente, conjicere possunt qui quid